informar:

Referente ao item 1, o qual indaga quantas castrações foram realizadas

mensalmente no corrente ano, emitiu-se relatório de procedimentos de castrações realizadas em
cães e gatos no ano de 2023 do mês de janeiro a novembro. Sendo em janeiro 747 (setecentos
e quarenta e sete); fevereiro 605 (seiscentos e cinco); março 364 (trezentos e sessenta e quatro);
abril (duzentos e oitenta e nove); maio 293 (duzentos e noventa e três); junho 319 (trezentos e
dezenove); julho 472 (quatrocentos e setenta e dois); agosto 352 (trezentos e cinquenta e dois);
setembro 238 (duzentos e trinta e oito); outubro 202 (duzentos e dois) e até o dia 14 de
novembro o total de 34 (trinta e quatro). 

No tocante a fila de espera, conforme item 2, atualmente a referida fila é
relacionada ao nível de urgência da castração, tendo prioridade as organizações não
governamentais, protetores independentes, animais de rua e fêmeas.